
P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB) 
Telefono 0323/868411

C.F. 00422730036
comune@comune.omegna.vb.it

www.comune.omegna.vb.it

SG-2022-00784-00188.Doc Pagina 1

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Istruzione e Servizi Sociali

DETERMINA n° 784 del 03/08/2022.

Attestato copertura finanziaria allegato [X]

Oggetto:
Affidamento in concessione del servizio di gestione dell'asilo nido comunale di 
Cireggio alla ditta Elior Ristorazione S.p.A. per gli anni educativi 2022/2023, 
2023/2024 e 2024/2025 con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio. CIG 
9228803927

Il Responsabile del Servizio del Servizio Staff Segretario Generale - Ufficio 
Istruzione e Servizi Sociali

Premesso che:
 con delibera della Giunta Comunale n. 60 del 1/04/2022 veniva stabilito l’avvio 

della procedura aperta per bandire la gara d’appalto in concessione per la 
gestione degli asili nido comunali di Crusinallo e Cireggio;

 con determina del responsabile del servizio n. 498 del 18/05/2022 si dava avvio, 
per tramite della Stazione Unica Appaltante della Provincia del VCO, alla 
procedura di gara finalizzata alla concessione del servizio per gli anni educativi 
2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 con opzione di rinnovo per un ulteriore 
biennio;

 a detta gara veniva affidato il seguente numero di CIG 9228803927;

Dato atto che la gara è stata espletata attraverso la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia del VCO con regolarità alla presenza della Commissione giudicatrice come si 
evince dai Verbali delle diverse sedute depositati agli atti d’ufficio;

Considerato che dalla documentazione di gara risulta prima in graduatoria la ditta Elior 
Ristorazione S.p.A. con sede legale in via privata Venezia Giulia 5/A 20157 Milano Codice 
Fiscale/ P.IVA 08746440018;

Esaminata la documentazione ed effettuata la verifica dei requisiti in capo al concorrente 
risultata prima in graduatoria, anche in riferimento al Piano Economico Finanziario, alla 
congruità dell’offerta ed in merito alla documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di ordine speciale e del rispetto dei minimi salariali retributivi;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di gestione di asilo 
nido di Cireggio per gli anni indicati alla ditta Elior Ristorazione S.p.A. Via Venezia Giulia 
5/A 20157  Milano P.IVA 08746440018 con un importo, al netto del ribasso di €  812,00 
(esenti IVA) mensili a bambino per il tempo pieno (ribasso del 7,2 %);

Visto inoltre: 
 il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

n. 9228803927;
 il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 

l’aggiudicazione della fornitura/prestazione del servizio;
 che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3, Lg. 136/2010;



SG-2022-00784-00188.Doc Pagina 2

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l’atto di 
Organizzazione del Segretario Generale n. 21 del 21/12/2021;

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi.

Visto il Bilancio di Previsione 2022/24, approvato con Deliberazione C.C. n. 68 del 
28/12/2021 e il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 2 del 14/01/2022

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso:

1) di prendere atto degli atti di gara a procedura aperta espletata su incarico del Comune 
di Omegna dalla Stazione Unica appaltante costituita presso la Provincia del VCO 
relativa all’appalto in concessione del servizio di gestione del servizio di Asilo Nido di 
Cireggio per gli anni educativi 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 con opzione di 
prosecuzione per un ulteriore biennio;

2) di approvare l’aggiudicazione definita della concessione di detto servizio alla ditta Elior 
Ristorazione S.p.A. Via Venezia Giulia 5/A 20157  Milano P.IVA 08746440018 con un 
importo, al netto del ribasso di €  812,00 (esenti IVA) mensili a bambino per il tempo 
pieno (ribasso del 7,2 %) per la durata di 11 mesi annuali (agosto escluso);

3) di dare atto che l’importo a carico dell’amministrazione comunale è costituito dalla 
differenza tra il succitato importo moltiplicato per 11 mesi e per i bambini presenti nei 
nidi e quello della ratta versata direttamente dai genitori alla ditta aggiudicataria in base 
alle tariffe stabilite con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 9/02/2018 per un 
ammontare annuo complessivo stimato in € 230.000,00 ma che il corrente anno viene 
quantificato in € 72.000;00;

4)  di impegnare la relativa spesa complessiva, escludendo gli anni di possibile 
prosecuzione, per un importo stimato di € 678.363,63 imputandola come  
sottoriportato:

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art.
2022 ELIOR  RISTORAZIONE SPA 72.000,00 12011 3770 6 8
2023 ELIOR  RISTORAZIONE SPA 230.000,00 12011 3770 6 8
2024 ELIOR  RISTORAZIONE SPA 230.000,00 12011 3770 6 8
2025 ELIOR  RISTORAZIONE SPA 146.363,63 12011 3770 6 8

5) di dare atto che eventuali modifiche di impegno in base alle presenze e alle tariffe 
applicate saranno apportate con apposita variazione di bilancio;

6) di dare altresì atto che la spesa sarà esigibile nei rispettivi esercizi di competenza;



SG-2022-00784-00188.Doc Pagina 3

7) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: 9228803927 che dovrà essere 
citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti.

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

9) di dare atto che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

10)di dare atto che l’aggiudicazione definitiva di cui al presente atto determina lo svincolo 
delle cauzioni provvisorie prestate dai concorrenti partecipanti, ad eccezione 
dell’impresa aggiudicataria, la cui cauzione sarà svincolata in sede di stipula del 
contratto d’appalto;

11)di inoltrare il presente atto all’Ufficio Contratti per la stipula con Elior Ristorazione 
S.p.A. del relativo contratto di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e smei;

12)di dare atto che la data di decorrenza del contratto sarà subordinata all’effettiva 
consegna dello stabile a conclusione dei lavori di ristrutturazione del tetto in fase di 
svolgimento;

13)di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  

Il Responsabile del Servizio del Servizio Staff Segretario Generale
Ufficio Istruzione e Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

Redattore:_________ 


